
 

■ 清須市地域公共交通網形成計画の改正（案） 

 

１ 清須市地域公共交通網形成計画の目標 

 ○ 清須市地域公共交通網形成計画（以下「形成計画」という。）の基本的な方針に即し

て、あしがるバスを核とした本市の公共交通の充実に向けた目標を設定している。 

○ 目標については、現状の公共交通サービスレベルをできる限り客観的に認識した上

で、可能な限り具体的な数値目標を設定する。 

 

２ 形成計画（平成27年度～31年度）の目標値（抜粋） 

目 標 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 

あしが
バス利

用者（1便あた

り）の増加 

オレンジ：4.8人 

グリーン：4.9人 

サ ク ラ：4.2人 

オレンジ：5.0人 

グリーン：5.1人 

サ ク ラ：4.4人 

オレンジ：5.2人 

グリーン：5.3人 

サ ク ラ：4.6人 

オレンジ：5.4人 

グリーン：5.5人 

サ ク ラ：4.8人 

オレンジ：5.6人 

グリーン：5.7人 

サ ク ラ：5.0人 

あしがるバス

の認知度向上 
82%以上 84%以上 86%以上 88%以上 90%以上 

 

３ これまでの経緯 

時 期 内 容 

第1回清須市地域

公共交通会議 

平成27年6月26日 

○ 平成28年度清須市生活交通確保維持改善計画（地域内フィー

ダー系統関係）について協議した。 

○ 地域公共交通確保維持事業を行う場合は、「生活交通確保維持

改善計画」に、向こう３か年の定量的な目標を掲げる。 

○ １便当たり目標利用者数について、「地域公共交通網形成計

画」において掲げている目標値より実績が上回っていたため、

目標値の上方修正を行った上で合意された。 

 

■ 生活交通確保維持改善計画の１便当たり目標利用者数 

 平成28年度 平成29年度 平成30年度 

オレンジ 5.0人 5.2人 5.4人 

グリーン 5.1人 5.3人 5.5人 

サクラ 4.4人→ 5.1人 4.6人→ 5.3人 4.8人→ 5.5人 
 

 

４ あしがるバス利用者数（1便あたり） 

ルート 平成27年1月～12月 

オレンジ 

グリーン 

サ ク ラ 

5.0人 

4.8人 

5.4人 

 

 

  

 

５ あしがるバスの認知度 

 ⑴ アンケート調査の概要 

区 分 内 容 

調査対象 公共施設及び商業施設利用者 

実施手法 
公共施設：アンケート用紙を配架 

商業施設：個別面接聴取法 

調査期間 平成27年8月25日（火）～平成27年8月31日（月） 

回答総数 377名 

 

 ⑵ アンケート調査結果（あしがるバスの認知度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ まとめ 

 

 

 

【資料４】 

○ 現状のサクラルート 1 便あたり

利用者数 5.4 人が、すでに「清須市

地域公共交通網形成計画」最終年度

の目標値 5.0 人を上回っている。 

○ 上記を踏まえて、次のとおり「清須市地域公共交通網形成計画」の数値目標を改

正したい。 

 ■ あしがるバス利用者（1便あたり）の増加 

ルート 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 

オレンジ 

グリーン 

サ ク ラ 

4.8人 

4.9人 

4.2人 

5.0人 

5.1人 

5.6人 

5.2人 

5.3人 

5.8人 

5.4人 

5.5人 

6.0人 

5.6人 

5.7人 

6.2人 

 ※ 数値目標は、毎年度＋0.2 人（約 5％増）と設定。 

※ なお、平成 29 年度以降の「清須市生活交通確保維持改善計画」の目標につい

ては、「清須市地域公共交通網形成計画」との整合を図る。 

 ■ あしがるバスの認知度向上 

項目 平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 平成31年度 

あ し が

る バ ス

認知度 

82％以上 92％以上 94％以上 96％以上 98％以上 

 

○ 現状の認知度

89％が、すでに「清

須市地域公共交通

網形成計画」最終

年 度 の 目 標 値

90％に近い数値と

なっている。 

89％ 


